3. La citation de Germanicus à propos d'Amalthea (*Inst.*, 1, 21, 38) manque ici : suppression des citations secondaires.

Matris Deum sacra demonstrant. Nam quia tum Corybantes galearum tinnitibus et scutorum pulsibus uagitum pueri texerant, nunc imago rei refertur in sacris, sed
40 pro galeis cymbala, pro scutis tympana feriuntur, ne puerum uagientem Saturnus exaudiat.

19, 1. Haec sunt mysteria deorum. Nunc etiam originem religionum requiramus, ut et a quibus et per quae tempora institutae fuerint eruamus. 2. Didymus in iis libris qui inscribuntur ἐξηγήσεως πινδαρικῆς
5 « Melissea fuisse » tradit « Cretensium regem, cuius filiae fuerint Amalthea et Melissa, quae Iouem nutrierint caprino lacte ac melle. 3. Hunc nouos ritus ac pompas sacrorum introduxisse et primum diis sacrificasse, id est Vestae », quae dicitur « Tellus », – unde poeta : « Primamque deorum Tellurem » – « et postmodum Deum Matri ». 4. Euhemerus autem in Sacra Historia « ipsum Iouem » dicit, « postquam imperium ceperit, sibi multis
10 in locis | fana posuisse ». Nam circuiens orbem ut f. 14^a

T.

18, 40 tympana Br : cymbala T || feriuntur Da Br : feruntur T

19, 4 ΕΞΗΤΗΘΕΩΣΠΙΝΑΑΡΚΗC T || 6 melissa Pf Br : fellisa
T || 9 poeta T : -tae Br || 11 storia T || 12 coeperit T

1. Résumé de la citation d'OVIDE (*Fast.*, 4, 207 s.) qui se trouve en *Inst.*, 1, 21, 40.

2. Lactance coupe le début d'*Inst.*, 1, 22 (sur Numa Pompilius) pour deux raisons : il en a déjà parlé, et il s'agit de dater les plus anciens cultes païens (donc grecs).

que montrent aussi les cérémonies en l'honneur de la Mère des dieux¹. Car jadis, les Corybantes, en faisant tinter leurs casques et en entrechoquant leurs boucliers, avaient couvert les vagissements d'un enfant, et maintenant, on met l'image du dieu parmi les objets sacrés, mais, à la place des casques, on frappe des cymbales ; à la place des boucliers, des tambourins ; cela, pour que Saturne n'entende pas vagir l'enfant.

19, 1². Voilà les mystères des dieux. Et maintenant, faisons porter notre enquête aussi sur l'origine des religions, afin de tirer au clair qui les a instituées et quand. 2. Didyme, dans les livres intitulés *L'explication de Pindare*, rapporte « qu'il était un roi de Crète, Mélissos, qui eut pour filles Amalthée et Mélissée, et qu'elles nourrirent Jupiter de lait de chèvre et de miel. 3. Il institua de nouveaux rites et des processions d'objets sacrés, et il sacrifia pour la première fois aux dieux, c'est-à-dire à Vesta³ », qui est appelée la Terre (*Tellus*) – et c'est pourquoi le poète dit : « Et la Terre est la première divinité » –, « et ensuite à la Mère des dieux⁴ ». 4. Selon Evhémère, dans *l'Histoire sacrée*, « après avoir pris le pouvoir, Jupiter a établi en son honneur des sanctuaires en beaucoup d'endroits⁵ ».